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1.0. ÚVOD

Už není muž anebo žena, všichni jste jeden v Kristu l
- podobnými slovy

apoštol Pavel vyzývá křesťanské obce v Galatii, aby je upozornil na pojetí

Zákona. Avšak ne Zákon, ale Ježíš Kristus je vrcholem Božího zjevení.2 Obecně

pak mohu napsat, že se Pavel snažil rozvést Ježíšova slova, jak je zaznamenal

nejmilovanější apoštol Jan: "Aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mne a já

v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, že ty jsi mě poslal.,,3

Je zcela jisté, že podobné otázky jednoty řeší i současný člověk. Avšakje

nutné si uvědomit, že současný člověk není tak docela stejný jako v dobách

Ježíšových. Člověk je mnohem víc sociálně, kulturně a historicky podmíněn.4 V

dnešní době se hlavně obecně hovoří o mnohých změnách v postoji člověka

k tomuto světu. Co to však znamená v praxi? Jestliže chceme hovořit o vývoji,

je nutné si uvědomit, jak píše česká teoložka Mireia Ryšková, že dynamika

vývoje je ostatně jen odraz toho, že Bůh je sám dynamický. Bůh stále tvoří. A

touto dynamikou je naplněno i jeho slovo, kterým se na nás stále obrací.5

Jednu ze stálic dynamických otázek dnešní doby je otázka vstupu žen do

veřejného života. V ženě jako symbolu mnoha rolí se začalo probouzet vědomí

její důstojnosti - důstojnosti nejen v rodině, ale i ve společnosti jako ženy

matky, sestry, přítelkyně, rádkyně, milosrdné sestry, vychovatelky, duchovní

matky, ... Vždycky měly v dějinách základní úkol dávat a chránit život.6 Řekne­

li se žena, zazní spolu s tím i člověk, a tedy i muž. Dodnes je mnohdy nutné tuto

skutečnost výslovně uvést, že se tedy pod pojmem člověk myslí i žena, protože

v minulosti pod tímto označením byl chápán více muž než žena. 7

1 Srov. Gal 3, 28
2 BIBLE - Písmo svaté Starého a Nového zákona. Podle ekumenického vydání z r. 1985, Praha, Česká biblická
společnost, 1991, s. 177 (Předsádek k listu Galatským)
3 Srov. J 17,21
4 Ryšková, M.: Žena (a muž) dnes. In Teologické texty, 1994, roč. 34, č. 5, s. 146.
5 Ryšková, M.: Žena (a muž) dnes. In Teologické texty, 1994, roč. 34, č. 5, s. 146.
6 Mádr, O.: Bez nich bychom nežili. In Teologické texty, 1994, roč. 34, č. 5, s. 145.
7 Ryšková, M.: Žena (a muž) dnes. In Teologické texty, 1994, roč. 34, č. 5, s. 146.
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Snad proto i mnoho laiků, ale i vědců, teology nevyjímaje, se domnívá, že

existují základní biologické a psychologické odlišnosti mezi pohlavími. Podle

tohoto názoru jsou tyto odlišnosti zodpovědné za rozdílné role, které k pohlaví

patří. Role hrají významnou úlohu v sociálním životě.

Jako téma své magisterské práce Jsem si zvolila téma feministické

teologie a její vybrané otázky. Ve feministické teologii se připisuje velká váha

zkušenosti - hlavně zkušenosti sociální jako zkušenosti různých skupin, které se

snaží vrhnou nové světlo na život Božích dětí, "které přišly zkrátka", které se

ocitly na okraji společnosti a zápasí o osvobození. 8 V této práci se budu snažit

vystihnout základní témata plná stálého dynamického vývoje, která vedla ke

vzniku feministické teologie a jejich směrů jako jeden z mnohých současných

způsobů teologické reflexe.

Z nepřeberného množství literatury k danému tématu se pokusím ukázat

pohledy žen i mužů, které nějakým způsobem zasahují do feministické teologie.

Ve své práci se snažím postupovat takto:

1. Nejprve chci vykreslit situaci žen ve staroizraelské společnosti.

2. Dále chci popsat ojedinělý přístup Pána Ježíše k ženám.

3. Na závěr se pustím do rozboru základních bodů feministické teologie.

Souhrnně se budu snažit přiblížit jednotlivá dílčí témata feministické

teologie jako odpověď na její základní otázku: "Děje se Bůh také při nás?" 9

Technická poznámka:

V citacích se snažím důsledně dodržovat pravopis a interpunkci. Jako pramen
biblických citací používám ekumenický překlad Bible z roku 1985. (Seznam
zkratek biblických knih jsem umístila až na úplný závěr, neboť se jedná o
zkratky běžné a zcela známé.) Dále cituji i některá vybraná hebrejská slova. Pro
tuto citaci byla použila Biblia hebraica z roku 1937 (autor Kittel, R.).

8 Opočenská, J.: Zpovzdálí se dívaly také ženy, 1. vyd., Praha, nakl. KALICH, 1995, s. 8
9 Opočenská, J.: Zpovzdálí se dívaly také ženy, 1. vyd., Praha, nakl. KALICH, 1995, s. 5
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2.0. ZACATKY KRESTANSKEHO FEMINISMU

Abych mohla uchopit téma této kapitoly - Začátek křesťanského

feminismu; musím nejprve nastínit jednotlivé základní pojmy z různých údobí

lidské existence, kterými se budu snažit objasnit všechny aspekty proniknutí

feminismu i do oblasti náboženství - konkrétně do křesťanství.

Nejprve se pokusím rozebrat centrální vizi, kterou vidí feministická

teologie v Gn 1, 27 - stvoření muže a ženy k Božímu obrazu. lO Dále se budu

zaobírat dalšími dílčími tématy, které měly vliv na feministickou teologii, jako

je například prvotní víra v magično ženy, vznik patriarchálně - autoritářské

společnosti a pojetí ženy v judaismu. Samozřejmě se budu snažit tato témata

doplnit o vysvětlení některých důležitých pojmů, které se staly základním

pojmoslovím feministické teologie - pojetí např. hříchu, pohlaví, strachu ze

sexuality, rozdělení společenských rolí, ...

v

2.1.0. Rád stvoření

Kapitola stvoření muže a ženy je problematikou prostupující veškerou

literaturou, zabývající se tématem feministické teologie. Z toho důvodu i já se

pokusím načrtnout základní body v rozdílném pojetí muže a ženy již při jejich

stvoření.

Všechny sousední národy Izraele - Sumer, Babylón, Egypt; měly své

vlastní mýty o stvoření světa. Vyprávění o počátku světa (kosmogonie) měla

vždy náboženský charakter s mytologickým podtextem. (Různé části světa, jako

nebe, moře, země, mají podobu božstev, která spolu bojují na život a na smrt. A

zjejich boje vzniká svět.) Ačkoliv Izrael žil v prostředí, kde mýty o stvoření

hrály význačnou úlohu, nepřevzal jejich podstatu. Naopak dokázal se z nich

10 Opočenská, J.: Zpovzdálí se dívaly také ženy, 1. vyd., Praha, nakl. KALICH, 1995, s. 10
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vymanit. II V Bibli tedy není kosmogonie doplněna teogonií (o původu bohů),

protože Bůh je věčný, je stvořitel, a ne stvořený.12 Bůh je následně v Bibli

·oslavován jako Bůh stvořitel. Tyto výpovědi chtějí spíše oslavit Boží moc a

moudrost (Ž 93, 1; Ž 96,5; Ž 102,26; Iz 40,21) než připomenout prvopočáteční

událost. A jak se dočítáme v biblickém slovníku: "Jemu patří svět. Má moc nad

přírodou a může ji užít k uskutečnění svých záměrů. Stvoření je tedy Boží akt,

tak jako vykoupení Izraele. Lze je vyložit takto: v minulosti, v přítomnosti,

v budoucnosti je a zůstává Bůh stvořitelem. A na něm závisí rovnováha světa a

jeho pevnost.,,13

Bible obsahuje dvojí vyprávění o počátku a různých epochách stvoření. A

rozdíly mezi nimi jsou značné. 14

2.1.1. Gn 1,2 - 2,3

Podle prvního příběhu (Gn 1,2 - 2,3) stvořil Bůh člověka jako muže a

ženu - i1~p'~' '~TI5 (Gn 1, 27), oba dohromady jako svůj obraz, a dal jim společný

úkol spravovat zemi. I6 Člověk tedy existuje konkrétně jako muž a žena, přesněji

podle Písma jako člověk mužský a člověk ženský. Mezi mužem a ženou není

podstatný rozdíl, neexistují ani zcela jednoznačné rozdíly specifické, nýbrž

existují dva jevy a dvě konkretizace lidského rodu, jedné Boží myšlenky.17

2.1.2. Gn 2,4 - 2,25


[…]


resignation to any objective endeavour and open endorsement to bias is a way

which inhibits mutual understanding in advance.

Although the feminist biblistics (as well as the whole feminist movement)

is judged by many people, it provokes to new thinking and new view to many

questions with its radicalism like mostly all radical movements. As long as there

are still some Churches and Christians who use biblical texts which are

unfriendly to women as pretexts for keeping women in subordination and

dissimilar position, many of its emphases will be actual.

I realize that this thesis is just an attempt where I tried to outline different

reasons why women feel happy or what are the reasons for their dissatisfaction

and sometimes even lack of freedom in family, society and Church. I

accentuated questions which were a basis for the feminist theology.

The understanding of woman was contingent on the primary sin which

was committed by biblical Eva, according to the Church doctrine. Therefore,

woman was considered to be a being which was consenting to every sin. My

intention was to answer the following questions: Why was a woman excluded

from a Church acting and why was not she allowed to get involved in Church

activities? Why did the "general" restrictions get to the family "rules"? Why is

the feminist endeavour stilI more a call for ridicule than for thinking?

In the amount of all feminist literature which evokes many passions in me

I confirmed myself in my personal attitude that also we - women - are Good

creatures.
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10.0. SLOVNÍK POJMŮ

Abstrakce - myšlenkový postup, při kterém vyjímáme některé podstatné vlastnosti jevu
z úhrnu všech jeho vlastností a myslíme je samostatně.

Alegorie - obrazné vyjádření představy nebo myšlenky.

Androcentrismus - názor, který pokládá muže za střed a nekonečný cíl světa.

Antropologie - věda o člověku.

Bibliodrama - metoda biblického výkladu pomocí hry. Při bibliodramatu se účastník stále
více ponořuje do hry, stává se její součástí a posléze cizí role naplňuje
vlastními zkušenostmi a pocity. Bibliodrama těsně navazuje jak na biblický
text, tak na životy lidí, kteří se jej účastní. Přístup zvyšuje exegetickou
vnímavost, text se otevírá prostřednictvím spontánního a intuitivního výkladu,
ke slovům se nedostává jen rozum.

Breviář - modlitební kniha katolických kněží.

Dichotomie - filosofická dvojčlennost, rozdělení pojmů ze dvou hledisek.

Diskurz - rozhovor, rozprava.

Diskutabilní - společné vyšetřování odchylných mínění o téže věci.

Diversita - z lat. různost.

Dogma - základní teze určitého učení, o jejíž správnosti nelze pochybovat.

Dominance - převládání.

Dualismus - filosofický názor předpokládající, že svět se skládá ze dvou základních složek -
hmotné a duchovní.

Ego - Já, filosoficky vztah k vlastní osobě.

Ekleziologie - nauka o církvi.

Ekumenismus - úsilí o sjednocení všech křesťanských církví.

Empirismus - filosofický směr zdůrazňující zkušenost jako základ veškerého poznání.

Epifanie - zjevení.

Eucharistie - svátost oltářní, díkůvzdání.

Exegeze - výklad textu.
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Exkomunikace - vyobcování z církve.

Exorcizmus - zaříkávání, vyhánění ďábla.

Extatický - jsoucí ve vytržení mysli (krajní nadšení).

Feminismus - organizovaná činnost zaměřená na dosažení ženských práv.

Gender - rod, pohlaví - termín užívaný při diskusích o mužských/ženských odlišnostech,
identitě sociálních rolí, apod.

Hermeneutika - umění výkladu nebo vysvětlení textu.

Homilie - kázání.

Chalica - dosl. "odstranění" obuvi při obřadu, jehož se účastní bezdětná vdova a bratr
zemřelého manžela. Jestliže podle biblického zákona zemře muž bez potomků,
je povinností jednoho zjeho pozůstalých bratří oženit se s vdovou, aby jméno
zasnulého "nebylo smazáno z Jisraele".

Charisma - dar Ducha svatého.

Implikace - z lat. podmíněný výrok.

Katechismus - učení o základních věroučných otázkách církve.

Katechumen - uchazeč o křest.

Kongregace - shromáždění duchovních.

Levirátní vdova - vdova, která se musí podle židovského manželského práva oženit s bratrem
zemřelého.

Liturgie - v křesťanských církvích bohoslužebný řád, obřady, bohoslužba.

Mikve - očistná rituální koupel.

Mišna - sebrané zákonné tradice Židů.

Mizogynie - chorobný mužský odpor k ženám.

Nida - v židovské tradici jde o období od počátku menstruace do očištění v lázni mikve.

Nika - objevení nové oblasti uvnitř dosavadního životního prostoru, v níž nějaký druh nebo
rasa nalézá lepší vyhlídky na existenci.

Partikularismus - snaha o co největší samostatnost.

Pastorace - duchovní správa o věřící.
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Patriarchát - společenské zřízení, v němž otec je hlavou rodiny a rodu, v jehož rukou je
soustředěna všechna rodová moc hospodářská i společenská.

Personalismus - filosofická doktrína stavící vše na pojmu lidské osobnosti.

Premisa - předpoklad.

Sémantika - obor jazykovědy zabývající se obsahovou, pojmovou stránkou slov.

Sensibilita - citlivost.

Signifikant - znak.

Skepse - pochybnost.

Spiritualita - duchovnost.

Status - postavení.

Subjekt - podmět, podstata.

Sugestibilita - přístupnost duševruno vlivu druhého.

Syntax - nauka o větné skladbě.

Šulchan Aruch - "dosl. prostřený stůl" - Směrodatná kodifikace židovského zákona.

Talmud - "Učení, studium" - Autoritativní celek židovského zákona a tradice.

Tóra - "Vodítko, návod, učení" - Tradiční označení Pentateuchu neboli první části hebrejské
Bible.

Transcendence - ve filosofickém oboru - učení o tzv. překročení údajné meze poznání; to, co
náleží za smyslovou a rozumovou zkušeností; něco nadsmyslné.
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