## Posudek

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: Věra Šindelová

Téma diplomové práce: Vybrané otázky feministické teologie

Vedoucí práce: Prof. Th Dr. Zdeněk Kučera

Písemná práce kandidátky Věry Šindelové se týká v české teologii stále aktuální feministické teologie; její novum lze hledat v pokusu o uchopení a rozšíření tématu z hlediska tradice teologie Církve československé husitské. To se autorce zčásti podařilo především pokusy o vlastní stanoviska, jejichž kořeny jsou nepochybně ve spiritualitě CČSH; reflexe norem jako jsou Základy víry nebo Základy sociálně etické orientace, či odkrývání antropologických hledisek prací Zdeňka Trtíka, Anežky Ebertové a současných teologů je opominuta. Právě tak není reflektována více než padesátiletá tradice duchovenské služby v CČSH, ačkoli autorka cituje diplomovou práci Milady Štojdlkové Povolání ženy ke kněžské službě – historický rozměr (Praha, HTF 2001), jež nepochybně patří ke kontextu, v němž se autorka prakticky s otázkou feminismu setkala. Práce má kompilační charakter – jak ani jinak v dané situaci nelze očekávat – není však psána bez hledání a zaujetí, právě tak jako teoretické statě jsou doplněny praktickým pozorováním: autorka je ve věci rozumově i citově angažovaná. Jazyk je ovšem ovlivněn naznačeným dvojím přístupem: místy je akademický, místy citově zaujatý až vzrušený.

O to více cenit, že rozvrh i rozsah práce je uměřený. Včetně anglického shrnutí, seznamu literatury a pramenů i rejstříků má 83 stran. Rozvržena je do oddílů historického, jehož kapitoly mají název Začátky křesťanského feminismu, (str. 6-15), Pojetí ženy v judaismu (str. 16-24), Pojetí ženy v křesťanství (str. 25-34). Oddíl systematický se zabývá kontextem feministické teologie (str. 38-50), jejím hermeneutickým horizontem (str. 52-57) a přínosem feministických otázek do teologie (58-63). Rozsahem největší je oddíl o kontextu feministické teologie. Hledání kontextu feministického tázání totiž odpovídá autorčině nejhlubšímu zájmu, který sama vyjádřila otázkami „ proč se ženy cítí být šťastné, nebo co vytváří jejich nespokojenost, někdy až nesvobodu v rodině, ve společnosti i v církvi – důraz jsem dala na otázky, které daly vznik feministické teologii.“ (str. 66 práce).

Z použité literatury jde o prameny české, slovenské, anglické a německé. Autorka je oslovena pohledy, jež se orientují na psychologickém či sociologickém přístupu; to odpovídá současnému teologickému hermeneutickému směřování. Nicméně procesuální popis má své meze. Dialektické napětí mezi existencí muže a ženy nelze vysvětlit procesuálně; je ontologickou strukturou, jejíž smysl objasňuje zjevení. „Myšlení a žití je lidské jen ve vztahu já-Ty“ (Karl Barth) „Nechat působit existenci protějšku jako podmínku své vlastní existence“ (Charlotte von Kirschbaum) Cituji ze str. 168 německé verze knihy Susanne Selinger, Charlotte von Kirschbaum and Karl Barth. A Study in Biography and the History of Theology“, Pennsylvania State University, 1998 (německé rozšířené vydání Theologischer Verlag Zürich 2004), jež by autorce pomohla v jejím myšlenkovém zrání.

Pokud jde o citace v textu, vidím je jako přiměřené; v počtu uváděných titulů schází práce z okruhu CČSH. Formální stránka práce je velmi pečlivá. Pokud jde o cíl práce, je autorka sebekritická: „uvědomuji si, že tato magisterská práce je pouhým pokusem“ (str. 66), který – dodávám, odpovídá požadavkům.

Při obhajobě je na kandidátce, aby rozvedla a doložila svoje teze o církvi jako symbolu rovnosti a jednota muže a ženy v Ježíši Kristu a vysvětlila, proč hlouběji nezohlednila antropologické otázky, jež hrají významnou roli v tradici husitské teologie.

Výsledné hodnocení práce je velmi dobré.

V Praze, květen 2006

Prof. Dr. Zdeněk Kučera